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Til beslutningsforslag nr. B 24. Skriftlig fremsættelse (30. oktober 2008) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse 
af det danske bidrag til den internationale sik- 
kerhedsstyrke (ISAF) i Afghanistan. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 

Folketinget meddeler sit samtykke til en styr- 
kelse af det danske bidrag til den internationale 
sikkerhedsstyrke (ISAF) i Afghanistan. 

Det overordnede formål med den danske ind- 
sats i Afghanistan er at bidrage til national, regi- 
onal og global sikkerhed ved at forhindre, at lan- 
det igen bliver et fristed for terrorister. Samtidig 
skal den danske indsats bidrage til fremvæksten 
af et stabilt og mere udviklet Afghanistan, som 
kan tage vare på egen sikkerhed, fortsætte en de- 
mokratisk udvikling og fremme respekten for 
menneskerettigheder. Dette fordrer en fuldt inte- 
greret politisk, militær og civil dansk indsats. 

Det fremgår af strategien, "Den danske indsats 
i Afghanistan 2008-2012", som fremlagt i juli 
2008, at Danmark i perioden 2008-2012 vil styr- 
ke sin indsats i Afghanistan, og at det er målet 
gradvist at ændre balancen i retning af større ci- 
vil indsats og en mere tilbagetrukken militær rol- 
le. Det indebærer i første del af perioden en mid- 
lertidig forøgelse af antallet af udsendte styrker, 
herunder til at varetage specifikke funktioner i 
forbindelse med den internationale sikkerheds- 
indsats under ISAF. Den overordnede målsæt- 
ning med den militære indsats er, at Danmark i 
løbet af strategiperioden bidrager til at skabe for- 
udsætninger for at udbrede de afghanske myn- 
digheders autoritet i Helmand-provinsen. Side- 
løbende med en robust militær indsats i det syd- 
lige Afghanistan vil Danmark bidrage til opbyg- 
ningen af de afghanske sikkerhedsstyrker. Hen- 

sigten er, at den danske militære indsats i stigen- 
de grad fokuseres på træning og uddannelse. 

Grundelementet i det danske styrkebidrag vil 
fortsat være en bataljonskampgruppe, der som 
hidtil vil skulle gennemføre sikkerheds- og sta- 
biliseringsoperationer i regi af den britiske lede- 
de Task Force Helmand og i henhold til ISAFs 
operationsplan. Opgaverne vil fortsat variere fra 
varetagelse af sikringsopgaver til egentlige 
kamphandlinger i form af selvstændig indsættel- 
se eller som led i mere omfattende og bredspek- 
trede sikkerhedsoperationer. 

Hovedfokus for det danske styrkebidrag vil 
være: at bidrage til at stabilisere Helmand-pro- 
vinsen tilstrækkeligt til at langsigtet genopbyg- 
ning og udvikling kan finde sted, at bidrage til at 
den afghanske hær selvstændigt kan gennemføre 
operationer og håndhæve den afghanske rege- 
rings myndighed i hele provinsen samt i stigende 
grad at bidrage til kapacitetsopbygning af den 
afghanske hær, at tilvejebringe beskyttelsen af 
civile rådgivere for dermed at understøtte gen- 
opbygnings- og udviklingsindsatsen og at gen- 
nemføre mindre civile genopbygnings-projek- 
ter. I tilgift vil det danske styrkebidrag fortsat in- 
den for rammerne af NATO's operationsplan for 
ISAF bidrage til gennemførelsen af tiltag rettet 
mod narkotikaøkonomien. 

Løsningen af den NATO-ledede styrkes over- 
ordnede opgave i Afghanistan indebærer varie- 
rende operative opgaver og terræn, og er under- 
lagt skiftende betingelser. Forholdene udvikler 
sig således løbende, bl.a. i lyset af sikkerhedssi- 
tuationen og oprørsstyrkernes jævnligt skiftende 
operationsmønstre samt i takt med implemente- 
ringen af operationsplanen for ISAF. De skiften- 
de betingelser medfører, at der hurtigt kan opstå 
behov for at gennemføre situationsbestemte til- 
pasninger eller forstærkninger af de danske ind- 
satser. Hensynet til den nødvendige operations- 


